Secundo amittitur, si vsufuctuarius cedat ius suum proprietario.

Tertio, si res ipsa pereat, vt si domus incendio absumatur; si pratum, aut ager terræ motu vel inundatione absorbeantur.

Quarto amittitur viâ præscriptionis, vt si vsufuctuarius negligat ius suum, & proprietarius bonâ fide percipiat tanto tempore fructus, quanto opus est ad præscribendum ius illud: quod est 10. annorum inter præsentis, & viginti inter absentes, vt ex suprâ dictis intelligitur: & ex l. penult. C. De vsufuctu.

Quinto si pater fiat hæreticus, amittit vsumfructum, quem habet in bonis aduentitij filij.

Denique

Denique si usufructuarius acquirat rei proprietate: tunc enim desinit esse usufructuarius & efficitur dominus, & tum dicitur fieri consolidatio. Vide Inst. De usufructu §. Finitur, & Siluest. V. Vfus q. 11.

D V B I V M III.

Quid sit Vfus?

RESPONDETUR: Vfus definiri solet Ius vtendi rebus alienis, salua earum substantia, scilicet vtendi tantum, sic vt non fruendi. Sumitur ex D. tit. De Vsfu, & Instit. eodem tit. & sequitur Siluest. V. Vfus cum Gloss. ad l. 1. D. De vfu & habit. circa definitionem.

Aduertendum est Primò ex Conrado Tract. 1. De Contractib. quæst. 12. quòd hæc vox, Vfus, sicut &, Vsfufructus, possint dupliciter accipi. Vno modo pro ipso actu vtendi rebus possessis, qualis vfu equi, vel domus, est actualis equitatio, actualis inhabitatio domus. Alio modo accipiuntur pro iure exercendi tales actiones in rem aliquam; quod ius est distinctum ab actione: & hoc posteriori modo solent Leges & Canones sumere istas voces.

Aduertendum Secundò, quòd Vti, & Frui non hic accipiuntur in ea significatione, quæ 1. 2. quæst. 11. & quæst. 16. solent à Theologis definiri & distingui: sed Vti in præsentia materia est tantum applicare rem alienam ad aliquam tui solius commoditatem: ita vt si inde facias vtilitatem elocando illam alijs, vel si fragifera sit, vendendo alijs ex fructibus eius iam non vti sed frui dicèris: Instit. tit. De vfu & habitatione, vbi latè explicatur, quidnam concedatur in vfu fundi, ædium, pecoris, mancipij: de quibus etiam videre licet Siluest. loco citato. Frui verò importat etiam posse vtilitatem suam facere ex re aliena, deriuando fructus eius, aut actualem eius vsum ad alios, vt vendendo fructus, vel elocando rem &c. quare vsfufructus multò plus iuris includit, quàm nudus vfu. Ex dictis constat, quòd dominus rei non debet dici habere vsum aut vsfufructum rei suæ, voces illas propriè accipiendò, vt apud Iure Conf. accipiuntur, quia sic versantur tantum circa res alienas, & non circa proprias.

Dum in definitione vfu additur, salua rei substantia, distinguitur hic vfu qui vocari solet vsufurris, ab illo vfu, qui admittit rei consumptionem: qualem habent Religiosi circa cibum & potum, quæ illis apponuntur sumenda, & vocari potest, vfu facti. De quo latius agemus Dubio sequenti.

D V B I V M IV.

Vtrum sit distinguere vsum seu ius vtendi à dominio in rebus vfu consumptibilibus?

PER res vfu consumptibiles non intelligimus hic omnes, quæ quocumque modo absumuntur aut intereunt actuali vfu: non enim securim, vestes, aut libros comprehendimus sub rebus vfu consumptibilibus, quæuis contingat ea pluribus actibus paulatim deteri; sed illas tantum, quæ vnico actu, à quem ordinatæ sunt, consumuntur, aut pereunt domino, vt sub eius non maneat potestate. Cuiusmodi sunt vinum, oleum, panis, pecunia. In rebus enim prioris generis satis euidenter potest aduerti distinctio dominij & vfu: sed obscuritas est in posterioribus.

Fuit autem quæstio hæc operosius examinata & disputata occasione Ordinis Fratrum Minorum, qui profitentur & sustinent, se neque in communi neque in particulari habere vllius rei dominium. Sunt itaque eà de re duæ sententiæ satis celebres. Vna est Ioannis XXII. Pontificis in Extrauag. Ad Conditorem Canonum, & duabus seqq. tit. De verborum significat. vbi pluribus argumentis ostendere conatur, in eiusmodi rebus, vsum siue ius vtendi non posse distingui ab earum dominio: indeque concludit verum non esse, quòd Franciscani nec in communi; nec in particulari habeant alicuius rei dominium: quam opinionem etiam quidam DD. sequuntur. Altera est huic opposita, quæ tenet etiam in talibus rebus vsum quendam posse distingui ab earum dominio: cui fauent plures Pontifices, qui recognouerunt Fratres Minores nec in communi, nec in particulari habere dominium alicuius rei: vt Innocentius IV. Alexander IV. Gregorius IX. & Nicolaus III. in Extrauag. Exijt qui seminat, De verb. significatione in 6. vbi priores tres ipse citat. Et quidem hæc sententia communior est, quam tenet Dominicus Soto lib. 4. de Iust. quæst. 1. art. 1. Ledesma in 2. p. quæst. 18. art. 1. Nauar. in Comment. super Cap. Non dicatis XII. q. 1. Mald. Tract. 1. cap. 3. dub. 4. Pet. Arrag. in 2. 2. q. 62. in principio de dominio, & alij. Pro resolutione itaque & explicatione difficultatis propositæ sit hæc

CONCLUSIO: In rebus vfu consumptibilibus, de quibus controuertitur, ius vtendi independens non videtur distingui ab earum dominio: sed ius vtendi continuò dependens à potestate & voluntate alterius, omninò distinguitur à dominio earum rerum; ita vt quis possit sibi seruare proprietatem, & alteri eiusmodi vsum dependentem concedere absque proprietate aut dominio.

Declaratur, quia dupliciter potest alicui concedi vsus siue ius vtendi pane, vino, & similibus. Vno modo irreuocabiliter, & qui talem vsum concedit talium rerum, videtur transferre dominium: quare vsus ille seu ius illud vtendi, & dominium non facile poterunt distingui. Alio modo potest concedi reuocabiliter ad placitum concedentis, vel alterius, ita vt quouis momento possit à tali vsuario sine iniuriâ eius, res illa auferri: & hoc ius reuocabile ac dependens facile obseruatur esse quid à dominio distinctum.

Confirmatur Primò: quia dominium est ius in re absolutum & stabile ad omnem eius vsum, lege non prohibitum. Hoc autem ius vtendi tali modo & cum tali dependentiâ est conditionatum, & instabile, vt pote quo ad nutum alterius absque iniuriâ priuor, si alteri placet, sic vt eâ re vtî non possim: idque continuò cum tali dependentiâ, donec res vsu sit consumpta: potest enim alter omni tempore rem repetere, & me vsu frustrare.

Confirmatur Secundò: quia certum est, Religiosos singulos professos non habere vilo tempore in particulari alicuius rei dominium (hoc enim est de essentia Euangelicæ paupertatis, & indicatur satis Actorum cap. 4.) & nihilominus habent eiusmodi vsum facti, seu reuocabilem & dependentem cibi & potus, quos sumunt; ergo hic vsus est quid distinctum à dominio earum rerum. Tertio: Habent coniuiz vsum facti in cibo & potu in mensa appositis; quorum tamen dominium apud hospitem manet; ergò &c.

7 Hoc autem sic præsupposito nulla videtur subesse ratio negandi Conuentus, & totum Ordinem Fratrum Minorum de Obseruantia & Capucinorum, qui id profitentur, non tantum in rebus alijs, sed etiam in ijs, quæ vnicò actu vtendi consumuntur, habere nudum vsum, seu ius vtendi separatim ab omni dominio. Ita enim inprimis videntur sensisse Pontifices supra allegati, & alij nonnulli cum ipsis. Deinde, quandoquidem vsus quidam in illis rebus, & dominium possint separari, atque adedò separantur de facto in singulis Religiosis in particulari quoad illa, quæ eis conceduntur vsu consumenda (quod etiam Ioannes XXII. in Extrauag. Quia quorundam, vbi ad Constitutiones suorum prædecessorum sibi obiectas respondet, satis videtur innuere & admittere) nihil mirum debet videri, quòd ista quoque in tota aliqua communitate & Ordine Religiosorum, sint separata, ita vt tota communitas non habeat nisi merum quasi vsum facti, & nullam proprietatem aut dominium: præsertim cum hic sit perfectior paupertatis gradus, quando ne in communi quidem aliquid cum do-

minio possidetur, vt tradidit Innocentius siue Cælestinus V. vt refert in citata Extrauag. Ioannes XXII. quamuis ipse aliter videatur sentire; & dicat Innocentium id docuisse vt Fratrem Petrum de Carantasia, non vt Papam. Contra dicta itaque

Obijcitur Primò auctoritas eiusdem Ioannis XXII. qui in Extrauag. ad Conditorem Canonum, potest videri definiuisse contrarium: & quod insuper in fine d. Extrauag. Quia quorundam, vult eos, qui contra definita, ordinata seu facta in d. Extrauag. ad Conditorem Canonum, verbo vel scripto scienter approbant aliquid, vel defendunt, haberi ab omnibus tamquam contumaces & rebelles Romanæ Ecclesiæ; ergò &c.

8 Responderetur negando Ioan. Pont. ibi definiuisse aliquid contrarium nostris dictis seu Conclusioni: sed quidem inprimis præsupponere & assumere contrarium Conclusionis nostræ, vt apparet, pro argumento, quo possit oppositum quoque eius, quod nos ex conclusione nostra statuimus, ostendere & probare de Fratribus Minoribus, scilicet eos non rectè nec verè sustinere, quod ne in communi quidem habeant alicuius qualicumque rei dominium, quandoquidem, prout ille assumit, & pluribus etiam rationibus astruere conatur, non possint habere vsum eiusmodi rerum, quæ vsu consumuntur, absque earum dominio. In quibus etiam errasset, & errasse admitteretur, non magnum erit inconueniens, quia principium illud, & id quod inde deducit, non sunt materia fidei, neque per se aduersantur bonis moribus. Deinde omnia illa disputat & resoluit vt Doctor, non vt Pontifex: quod ex ipsa disputatione & textu, & modo procedendi facile patet: idque per modum præambuli, vt viam sternat certis ordinationibus, easque contra obloquia & inuidiam præmuniat, quas ex potestate Pontificia intendebat facere & statuere: quarum vnam sub finem dictæ Extrauag. Ad conditorem, edit his verbis: De Fratrum nostrorum consilio, hoc edicto in perpetuum valituro sancimus, quòd in bonis, quæ in posterum conferentur, vel offerentur, aut aliàs quomodolibet obuenerint continget Fratribus seu Ordini suprascriptis, nullum ius seu dominium aliquod occasione ordinationum à quocumque prædecessorum nostrorum editarum Romanæ Ecclesiæ acquiratur &c. Quibus tamen per parenthesis hanc exceptionem interseruit, dicendo: Exceptis Ecclesijs, Oratorijs, officinis, & habitationibus, ac vasis, libris & vestimentis, diuinis officijs dedicatis vel dedicandis: ad quæ se non extendunt adedò inconuenientia antea ab illo commemorata; ad quæ scilicet euitanda ipse faciebat ordinationem iam recitatam. Alteram verò tradit & statuit his verbis: Deinde districtius inhi-

inhibemus, ne deinceps pro recipiendis, petendis, extorquendis, defendendis seu administrandis bonis, quæ in posterum Ordini vel Fratibus prædictis offerri, vel conferri, seu aliàs obuenire contingeret, quiscumque nominetur à quoquam seu constituatur nostro nomine sanctæ Romanæ Ecclesiæ procurator, nec occasione cuiusvis priuilegij quicumque administratione quorumcumque bonorum, quæ obuenire Fratibus ipsis vel Ordini contingeret in posterum, iudicio vel extra agendo vel defendendo, supplicando, vel aliàs quomodolibet assumere vel exercere dictæ Ecclesiæ nomine audeat, nisi de Sedis Apostolicæ licentia speciali. Quas quidem Constitutiones fecit ad tollenda quædam scandala siue incommoda, quæ ibidem commemorat.

9 Quare ad id, quod in obiectione adiungitur ex altera Extrauag. Quia quorundam, Resp. dicta nostra nihil continere contra definita, ordinata seu facta in Extrauag. Ad conditorem, quia non est ibi facta auctoritativa aliqua definitio fidei, aut doctrinæ (quamuis Pontifex ut vir doctus discusserit quæstionem, quam tractamus, & prout ipse sentiebat, determinauerit & resolverit difficultatem magis quidem Philosophicâ, & moralem, quam Theologicam) sed auctoritate Pontificiâ tantum factæ sunt definitiones seu ordinationes rerum faciendarum, siue omittendarum: quibus definitionibus siue ordinationibus non volebat Pontifex verbo vel scripto fieri oppositionem aut contradictionem. Eas autem Constitutiones nos hic non tangimus, quamuis per posteriores Pontifices dicantur immutata.

Obijcitur Secundo: Vfus est ius re alienâ utendi saluâ eius substantiâ: atqui rei unico actu consumptibilis non potest esse aliquis actualis vſus, saluâ eius substantiâ; ergo non potest in talire haberi vſus, nisi simul habeatur dominium.

10 Respondetur, sic definiri vſum iuris, ut antea significauimus, sic dictum, tum quia in eo habetur ius quoddam absolutum & independens utendi re; tum potius, quia iura de illo vſu loquuntur: & verum quidem esse, quod eiusmodi vſus rei consumptibilis, vix à dominio distinguatur, ut antè diximus: sed præter illum dari vſum quendam alium, qui non sit ius absolutum utendi re, sed tantum dependenter à voluntate alterius, & ad huius rationem non requiri, ut salua seruetur rei substantia. Atque huiusmodi vſum dicimus posse constitui in re vſu consumptibili, qui distinctus sit à dominio talis rei, sicut hoc paulò antè satis explicuimus: qui definiri poterit, quod sit quædam licentia seu facultas re alienâ utendi vsque ad ipsius rei consumptionem aut alienationem, nisi à domino prius reuocetur.

Hinc patet solutio ad alterum argumentum, quod idè Ioan. XXI. in sua Extrauag. Ad conditorem, valde premit, scilicet quod si Fratres Minores ne quidem in communi habeant dominium rerum, quas vſu consumunt, fore illos actus consumptionis iniustos, quia consumerent & destruerent res non suas, sed alienas.

Respondetur enim non esse actus iniustos, quia quamuis consumant rem non suam, tamen non faciunt id inuito domino, sed eo volente, qui paratus est, & bene vult sic rem sibi interire per aliorum consumptionem.

Ex quibus colligitur hunc vſum facti partim esse quid minus, & partim quid amplius, quam sit vſus Iuris. Est quid minus, quatenus non potest haberi aliquis eius actus nisi dependenter à voluntate alterius, nequidem pro aliquo tempore; quod locum non habet in vſu Iuris. Est autem quid amplius, quatenus hæc facultas potest se extendere ad rei consumptionem & interitum; quo se non potest extendere vſus iuris.

Quæret aliquis: Si communitas Fratrum Minorum non habet eiusmodi rerum dominium, penes quem illuderit, cum Ioannes XXI. in d. Extrauag. ad Conditorem videatur id abdicasse? Respondetur: Fideles, qui eleemosynas illis largiuntur, vel intendunt earum sibi dominium reseruare quousque consumptæ sunt, vel id non intendunt. Quod si intendant, apud ipsos manebit: sin minus, transibit ad Ecclesiam, quia post illam renunciationem Ioannis XXI. alij Pontifices iterum illud referuntur admississe, ut habetur in Priuilegijs Minorum V. Paupertas. Pro illo autem tempore, quo valebat ordinatio Ioannis XXI. potest dici dominium adhuc fuisse penes Ecclesiam vniuersalem, quia ipse videtur tantum abdicasse ab Ecclesia Romana, quatenus illa est particularis Ecclesia, & habet sua particularia bona.

Restant hic adhuc difficultates aliquæ circa istam distinctionem vſus: sed quæ commodius in Tractatu de vsura expediuntur.

D V B I U M V.

Quid sit Possessio?

13 Notandum est, Possessionem iuxta Iuris peritos dici à pedum positione, ut patet ex l. i. D. De acquirenda possessione. Capitur autem aliquando pro ipsâ re, cui insistitur seu quæ possidetur: aliquando & frequentius pro actu, aut iure insistendi rei; & secundum eam acceptionem hic de possessione agemus. Iuxta etymologicam ergo nominis rationem possidens dicitur quasi pedem ponendo insistens rei, quæ possideri dicitur.

Definitur autem communiter Possessio esse detentio rei, corporis, animi, & iuris adminiculo. Vbi nomen Rei non tantum comprehendit res, quas vocant Iurisperiti corporales, sed etiam incorporales, cuiusmodi apud illos sunt iura, & seruitutes: nam & hæc quoque possidentur: aut quasi possidentur, vt quidam volunt.

Detentio hinc includit etiam apprehensionem, quæ est inchoata quædam detentio: quemadmodum ipsa detentio est quædam insistentia in re, quæ detinetur.

Corporis autem adminiculo tum detinetur, quando ipsa secundum se, vel secundum partem corporaliter apprehenditur contactu, aspectu, ingressu, vel simili modo; vt si particula terræ, siue cæspes ex fundo offeratur Ecclesiæ, quando illi fundus donatur, & dum illam apprehendit, censetur poni in possessione Ecclesia corporis adminiculo, vt colligitur ex Cap. Ex litteris De consuetudine.

24 Potest autem ista apprehensio & detentio rei fieri & haberi tum per nos, tum per alios qui nostras vices in eo suppleant, vt per seruum, aut per filium, qui sub nostrâ est potestate: idque etiam si nos nec corpore nec animo per nosmetipsos ei incumbamus; nam potest quis animo simul & corpore alieno quippiam possidere. Animi verò adminiculum adesse debet, quia non satis est ad possessionem, quod quis corporaliter rei insitat: sed & animo insitat necesse est, ita scilicet, vt illi incumbat tamquam rei suæ: alioquin non dicitur ipse propriè rem possidere, vt ex suprâ dictis de præscriptione licet intelligere.

25 Additur in descriptione, Etiam iuris adminiculo; quod hactenus est necessarium, vt saltem ius nostris actibus non sit ita contrarium vt impediatur suâ dispositione, quo minus corporalis apprehensio rei cum animo detinendi illam vt suam, sufficiat vt quis dici possit possidere, prout aliquando iuris dispositio impedit: vnde si Laicus sic detineat locum religiosum v. g. partem Ecclesiæ, aut coemeterij animo & corpore vt suam, non dicitur eius habere tamen possessionem, quia iura impediunt.

Dico itaque iuris adminiculum esse necessarium saltem hactenus, vt suâ dispositione non impediatur illam; quia ad rationem veræ possessionis non est necesse, quod ius approbet detentionem nostram tamquam iustam, siue quod illa legibus iustitiæ sit conformis: quia etiam iniusta rei alienæ detentio, animo eam sibi appropriandi potest esse vera possessio, quamuis non iusta: neque enim leges ab omni tali detentione tollunt energiam, siue rationem possessionis. Quomodo autem diuidatur possessio in naturalem tantum, ciuilem tantum, naturalem & ciuilem

simul, suprâ Cap. 5. Dubio 3. explicuimus. Ceterum præsens descriptio propriè conuenit possessioni naturali & ciuili simul: quia illæ particulæ, corporis, animi adminiculo, per coniunctionem copulatiuam intelliguntur vniri. Si quis autem eam velit accommodare possessioni vel naturali tantum, aut ciuili tantum, poterit interponere coniunctionem disiunctiuam. Vbi tamen non est animus detinendi rem vt suam, non potest esse possessio nisi valde impropiè: præterquam in casibus, vbi aliquando legum dispositiones suppleant tum corporis, tum animi adminiculum, prout fit in possessione, quam vocant ciuiliissimam: vt patet ex dictis suprâ d. Cap. 5. Dubio 3.

D V B I V M VI.

Quomodo acquiratur possessio?

R E S P O N D E T U R, Generaliter loquendo acquiri tribus modis, scilicet 16
verâ apprehensione rei, apprehensione fictâ, & legum dispositione.

Apprehensione verâ acquiritur, quando quis manibus rem apprehendit, aut pedibus rei insitat. Et hæc est necessaria ad obtinendam possessionem rerum, vbi non est dominus aut possessor, qui eas tradat: vt v. g. ad acquirendam possessionem ferarum, gemmarum, terrarum, insularum, quæ sub nullius sunt dominio: item ad occupandam possessionem relictæ hæreditatis, quæ etiam domino caret. Similiter vt vi aut clam quis incipiat rem possidere, requiritur vera apprehensio. Denique si alius rem possideat, qui nolit tibi possessionem tradere, opus est, vt rem verè apprehendas, ad hoc, vt eam possidere incipias.

Apprehensione fictâ acquiri solet possessio earum rerum, quæ dominum habent, 17
quando ab ipso, vel à Iudice traduntur, absque verâ tamen & reali apprehensione. Huiusmodi traditio fit varijs modis: veluti Primò, Si antiquus possessor tradat alteri scripturam siue instrumentum, quo constat de titulo & iure, quibus rem possidebat, animo transferendi possessionem, & alter sic acceptet, hoc ipso acquirit illius rei possessionem; quia res censetur in tali instrumento quodammodo contineri: secus si tantum tradat instrumentum contractus, venditionis v. g. cum ipso initæ; hoc enim ad tradendam possessionem iure communi non sufficit. Secundò, Si antiquus possessor eminè aut cominè ostendat domum, aut agrum, dicatq; se tradere alteri possessionem, & alter significet se acceptare, vt patet ex l. Quod meo D. De acquirenda possessione: oculi enim sunt veluti quædam longæ manus, quibus res visas suo modo apprehendimus, & veluti

& veluti contractamus. Tertio, Si possessor tradat alicui claves domus, in qua merces sunt reclusæ, intendens mercium possessionem in eum transferre, & ille sic acceptet, efficitur hic earum possessor: patet Institut. De rerum diuis. §. Item si quis merces. Quarto, Quando post initum contractum consentiente priori possessore apponitur custodia rei, nomine illius, qui rem emit, siue res sit mobilis, vt pecora, aut grana, siue immobilis, vt ager, domus, castrum, aut quid simile. Quinto, Si consentiente venditore emptor rem vt suam signauerit: Sexto, Si is, qui agrum aut domum vendit, stipuletur eius conductionem, aut vsumfructum sibi referuet, hoc ipso emptor possessionem acquirit: item si quis vendat rem ei, apud quem est deposita, acquirit depositarius illius possessionem: denique si quis vendat rem absentem, & se coram tabellione constituat possessorem nomine emptoris; quod Iurisperiti vocant tradere & acquirere possessionem per clausulam Constituti.

18 Legum dispositione possessio acquiritur quandoq; tam sine fictâ, quâ verâ apprehensione: quando scilicet leges ita statuerunt: quod ex professo sustinet & docet Couar. lib. 3. Variar. Resol. c. 5. n. 6. contra Franc. Aretinum, qui in l. 1. n. 23. D. De acquir. possess. scribit, Statuto, lege & consuetudine posse induci, vt possessio in successorem transeat, & item in hæredem, statim ipso iure: quia id intelligitur per actum fictum traditionis & apprehensionis, ab ipsa lege inductum, quem & ipsa Lex tacite fingit, licet expressè fictionem non induxit: at si statutum, vel Lex statuerit possessionem in hæredem transmitti, sine aliquo actu vero vel ficto, id à Principe vel lege fieri non posse, cum sit aduersus ius naturale, quod requirit actum naturalem apprehensionis ad acquirendam possessionem, l. 1. in princ. & l. 3. D. De acquir. poss. Hæc Aretinus. Contra quæ in primis infert Couar. pro absurdo, quod sic periclitabitur & quasi euacuabitur Constitutio Regia in Regno Castiliæ, quæ in Legibus Taurinis est 45. quâ statutum est, mortuo possessore maioratus possessionem civilem & naturalem transferri absque aliquo actu apprehensionis, vero vel ficto; in ipsum proximiorum agnatum, cognatumve, qui ex institutione maioratus iure vocatus censetur. Deinde pro se allegat Couar. varios textus, vt ex l. Quod meo D. De acquir. possess. l. Clauibus D. De contrah. empt. l. Quisquis C. De Donationibus: cap. 2. De consuet. quibus (inquit) expressim probatur, absque corporali apprehensione per actum fictum, aut per alium lege vel consuetudine ad hunc effectum approbatum, possessionem acquiri alicuius rei etiam corporeæ.

Cæterum si quis exactius consideret rem 19 & dicta vtriusque, forsitan obseruabit, quod Doctores isti magis differant in verbis & modo loquendi, quàm in re ipsa: & inde inter eos orta sit differentia, quod Aretin. inter actus fictos apprehensionis comprehendat etiam ipsam constitutionem legis, quâ fictè traditur, & fictè ab hærede vel successore apprehenditur possessio, prout lex ordinat; atque ad eò, nisi huiusmodi saltem apprehensio ficta accedat, non posse lege vel statuto acquiri dominium: quia est aduersus ius naturale, id est contra rationem & quasi repugnantia inuolvens, quod fieret talis mutatio etiam civilis siue moralis, & quod nullus planè actus naturalis quocumq; modo concurreret, atque ad eò, si statutum aut lex dicendo, quod velit possessionem transferri, absque omni apprehensione verâ vel fictâ, excluderet omnem apprehensionem fictam, tam latè illam extendendo, nihil efficeret, quia seipsam destrueret, ex quo ipsa tunc excluderet etiam fictam apprehensionem, quam inducit & per se præstat. Et quidem sic explicata & intellecta opinio Aretini est vera: & quamuis videatur subtilior hæc expositio, existimo tamen esse omninò ad eius mentem. Sequitur verò in hoc loquendi genere magis Philosophos, quàm Leges aut Iureconsultos. Couar. verò dum asserit absque omni actu apprehensionis, vero vel ficto, aliquando acquiri dominium, distinguit actum fictum apprehensionis contra constitutionem legis; ita vt tantum neget non opus esse tunc alium actum fictum apprehensionis accedere, præter ipsam legem, quam non vocat ipse fictam apprehensionem. Et sic poterunt etiam conciliari textus, quos hinc inde prædicti Doctores pro suâ opinione allegant. Nec periclitabitur Constitutio Regia, quia diceret Aretinus, etiam ibi concurrere fictam apprehensionem, iuxta suum loquendi modum, videlicet illam, quæ inducta est per ipsam constitutionem: legem verò excludere omnem aliam apprehensionem, veram aut fictam, quæ fiat per actum distinctum ab ipsa dispositione legis. Et quidem possessio sic acquisita dicitur civilissima vt antè iudicauimus, quia minimum quid de actu naturalis apprehensionis vel quasi naturalis apprehensionis hinc concurrat.

Possessio verò iurium & seruitutum potissimum apprehenditur dupliciter. Primo, 20 Si quis mittat aliquem in agrum, in quo velit ei seruitutem constituere, & ille ingrediatur, sic ingrediendo acquirit possessionem illius seruitutis. Secundo, Si aliquis iure aliquo vtatur tamquam ad se pertinet, sciente ac tolerante eo, cuius intererat concedere vel prohibere. Et hic modus generalis est: extenditque se etiam ad ea iura, quæ

quæ non sunt in re aliqua constituta, vt ad ius eligendi, ad ius præsentandi, & similia. Vide Couarruiam ad Reg. Possessor p.2. §. 8. & sequente, & lib. 3. Variarum Resol. cap. 16. nu. 10. In omnibus tamen istis spectandæ sunt particulares leges aut consuetudines Regnorum & Prouinciarum, quæ in diuersis locis solent esse diuersæ.

D V B I V M VII.

Quomodo amittatur rerum possessio?

21 **D** I C O Primò: Quantum ad res mobiles, in primis earum possessio, tum ciuilis, tum naturalis amittitur, solâ voluntate nolentis eas amplius possidere: estque hic modus etiam communis in rebus immobilibus. Constat ex l. 1. §. Si vir, l. 3. §. In amittendâ, & l. Si quis D. De acquirenda possess. Si quis tamen dimitteret solùm quasi sub tacitâ conditione, v. g. vt in alterum transferatur, tunc possessionem non amittit, altero non consequente possessione, l. Si me, in pr. D. De acquir. possess. Secundò, amittitur possessio rerum mobilium, quando per furtum, vel rapinâ quis eas à possessore aufert. Tertio, Si is, cuius custodiæ sunt commissæ, incipiat eas detinere, & contrectare tamquam suas; vt si depositarius contractet rem depositam tamquam suam: & eo animo moueat illam loco suo, quod simul de Iure requiritur. Patet ex l. 3. §. Si rem: D. De acquir. possessione. Quartò, per amissionem: vt si quis bursam, aut anulum perdidit, etiam si nullus inuenerit, amittitur eius possessio, d. l. 3. §. Neruâ, & l. Si Rem D. De acquir. poss. Quintò, per fugam, si pecora sint aut animalia, amittitur possessio: vt si pecus aberrauerit à grege ad loca, vnde redire non solet, definit possideri à domino: similiter si gallinæ, aut alia domestica animalia euolauerint, nec habeant consuetudinem per se redeundi, d. l. 3. §. Nerua. Dixi, si pecora sint aut animalia; quia possessio hominis vt serui, vel ancillæ, non amittitur per ipsorum fugam, vt habetur l. Pomponius D. eod. tit.

22 **D** I C O Secundò: Quantum ad res immobiles pertinet, in primis amittitur quoque possessio, tum ciuilis, tum naturalis, harum rerum solâ voluntate possessoris, nolentis eas amplius possidere, vti modò diximus. Deinde amittitur etiam, si possessor longo tempore fuerit absens, & nec per se, nec per alium rei incubuerit, neque protestatus fuerit se nolle dimittere possessione. Quòd si non diu absit aut protestetur, tunc amittit tantùm naturalem, non autem possessionem ciuilem. Tertio amittit quis possessionem, si rem ab alio sciat occupatam, & negligat. Quartò, si rem quidem repetat, sed ab occupante repellatur. Quintò, Si ti-

mens aut præuidens repulsam, non audeat repetere, vel occupantem depellere. Sextò, si res ab alio ita sit occupata, vt non sit probabilis eius recuperatio, v. g. si aliquis valde potens occupet rem inferioris. Septimò, si mare aut flumen assidue inundet: quæ omnia constant ex D. tit. De acq. possess. Quamdiu autem possessor insistit rei, v. g. est in domo, aut fundo, aut in conspectu eius, aut aliàs tã propè, vt præsto possit adesse dum opus fuerit, censetur retinere semper rei immobilis possessionem tum naturalem tum ciuilem.

D V B I V M VIII.

Quid privilegij & utilitatis contineat possessio?

R E S P O N D E T U R: Possessio in pri- 23
mis bonæ fidei parit præscriptionem, siue operatur, vt res, quæ tua nõ est, elapso certo tẽpore fiat tua, vt ex suprâ dictis constat.

Secundò, Si oboriatur dubium de rei dominio, adhibitâ morali diligentia, & tamen remanente adhuc dubio vtrius res sit, melior est conditio possidentis.

Tertio, In iudicijs parit præsumptionem dominij. Vnde possessor non debet probare rem esse suâ, sed alter, qui eam repetit: qui nisi sufficienter probet, nihil contra possessorem obtinebit, Inst. De Interd. §. Retinendæ.

Quartò, Potest possessor armis possessionem suam, non tantùm naturalem, sed etiam ciuilem tueri, vt patet ex l. 3. D. De vi & vi armata, ex l. 1. Cod. Vnde vi, & ex Cap. Olim De restitut. spoliat. vt si quis domum rediens inueniat illam ab alio iniusto inuasore occupatam, potest armis illum expellere, conuocatis etiam ad id auxilijs necessarijs, sed seruato moderamine inculpatæ tutelæ. Ratio est, quia non censetur id esse inuadere alium, sed possessionem suam defendere: quemadmodum enim non teneor pati, vt quis me deiciat à possessione naturali domus, aut agri, ita neque vt à ciuili. Deicior autem, si non illum statim expellam, vt patet ex dictis Dub. præced.

Quintò, Possessor expulsus potest armis possessionem suam repetere, modò id fiat statim, & non ex interuallo, vt habetur l. 3. suprâ cit. Fij autem statim, quod fit quàm citissimè fieri commodè potest, spectatâ rei difficultate, & alijs circumstantijs. Vide Siluestrum V. Bellum 2. n. 3.

Sexto, habet hoc præuilegij possessio, vt si dominus rei expellat iniuste possessorem à possessione, amittat expellens dominium, & applicetur expulso. Si autem expellens non sit dominus rei, tenetur reddere possessionem expulso, & insuper eius æstimationem, vt habetur l. si quis in tantâ Cod. Vnde vi, sed ea lex non videtur amplius esse in vsu, vt Couar. docet lib. 3. Var. Resol. c. 16. n. 7.

TRACTA-

TRACTATUS SECVNDVS.

De Iniuria & Restitutione in communi. Item de iniurijs in particulari in corpus proximi, per homicidium, mutilationem, stuprum, adulterium; & de restitutione in his requisitâ.

C A P V T P R I M V M.

De Iniuria & Restitutione in communi.

DVBIVM PRIMVM.

An differant Iniuria & Iniustitia, & quid utrumque sit?

BSERVANDVM est, Quod sicuti nomen Iustitiæ dupliciter accipitur, vt supra explicuimus, aliquando scilicet pro collectione omnium virtutum, quibus hominis voluntas commensuratur suæ regulæ, nimirum rectæ rationi, & legibus Superiorum; aliquando autem pro virtute speciali, quæ nimirum reddit vnique quod suum est: sic quoque nomen Iniustitiæ sumi dupliciter, vt docet Philosophus lib. 5. Ethic. cap. 1. Vno modo pro transgressione cuiusvis legis, quia est quædam violatio æqualitatis seu conformitatis debitæ legi seu præcepto, cum non tribuatur legi quod illi debetur. Vnde in Scripturis satis communiter omne peccatum vocatur Iniquitas, & Iniustitia, & peccatores dicuntur Iniqui & Iniusti, vt ad Rom. 1. *Reuelatur ira Dei super iniustitiâ hominum, qui veritatem Dei in iniustitia detinent; & Iôan. cap. 7. & Iniustitia in illo non est.* Alio modo capitur Iniustitia vt opponitur Iustitiæ quatenus hæc est virtus particularis; idque vel tanquam actus, vel tanquam habitus. Potest namque nomen Iniustitiæ sumi tam pro actu, quam pro habitu: qui enim alienum aufert, aut non reddit alteri suum, dicitur committere iniustitiam. His præmissis

² **R**ESPONDETUR breuiter, Iniustitiam in posteriori acceptione, quatenus sumitur pro actu, & Iniuriam non differre. Declaratur: quia quemadmodum per actum iustitiæ cuique ius suum tribuitur, ita per

iniustitiæ actum ius istud violatur: in qua violatione sita est iniuriæ ratio.

Ex quibus nunc patet, quid Iniuria & Iniustitia, prout significant actum, sint: nihil enim aliud sunt, quam alieni iuris violatio. Hæc autem violatio duobus modis fit: Primò, iniquâ acceptione, seu ablatione rei alienæ, siue interim is, qui aufert, habeat inde vtilitatem, siue non, & siue res pereat, siue in suo esse perseueret: vt quando furatur quis rem alterius, quando alterius domum incendit, quando hominè occidit, quando famam alterius lædit, censetur violare ius alterius. Secundo, iniquâ detentione rei alienæ, quamuis eam ab altero non acceperit, aut saltem non iniquè acceperit: sic violat ius alterius, qui non soluit legatum ex testamento, aut aliud iustum debitum: item qui non reddit tempore constituto depositum, aut mutuum acceptum.

Iniustitia verò sumpta pro habitu, qui iustitiæ particulari opponitur, nihil est aliud, quam praua voluntatis dispositio ex actibus iniustis orta & ad similes inclinans: quæ praua dispositio, non tantum commissione, sed etiam omissione contrahi potest, vt scilicet voluntas etiam quasi posituè procliuor sit ad negligendum reddere alteri, quod ipsi debitum est: nam & in corporalibus videmus, ex omissione exercitiorum, nasci corporis dispositionem contrariam facilitati actuum.

DVBIVM II.

Vtrum aliquis possit iniustum siue iniuriam pati volens?

³ **R**ESPONDETUR: Quemadmodum nemo potest facere iniustum, siue iniuriam propriè loquendo nisi volens, ita è contrà

contrà pati nemo potest iniustum, aut iniuriam propriè, nisi nolens. Ita D. Th. q. 59. art. 3. ex Philosopho, lib. 5. Ethic. cap. 9. & 11. vbi habet, quòd nemo spontè patiatur iniuriam, etiam si possit spontè lædi & damno affici.

Probatur itaque prior pars; quia actus iniustitiæ seu iniuriæ, cum sit essentialiter actus moralis, includit necessariò ordinem ad voluntatem vsu rationis directam, tamquam suum principium. Vnde Brutum vel homo amens non committunt iniustitiam, nec inferunt iniuriam, etiam si alios lædant, aut res aliorum destruant; ergò &c. Non tamen necesse est, quòd quis formaliter & expressè velit facere iniuriã, sed satis esse potest, quòd implicitè & interpretatiuè velit.

Probatur altera pars: quia non censetur quis violare ius alterius, qui ipso volente aufert aliquid ipsius, vel non reddit quod debet: quia hoc ipso, quo quis vult actum ablationis rei suæ, vel omissionè redditionis satis censetur iuri suo cedere, & alteri tribuere potestatem sic agendi: vnde iniuriam non patitur, idque eã de causã quia est volens respectu facti alterius. Confirmatur ex regula Iuris 72. in 6. quæ habet. Scienti & consentienti non fit iniuria. Sed contrà

4 Obijcitur Primò: Qui occidit alium volentem, committit iniustitiam. Vnde David 2. Regum cap. 1. morte puniuit adolescentem Amalecitam, qui dicebat se Saulem interfecisse volentem & præstolantem; ergò &c.

Respondetur, talem quidem peccare contra iustitiam, sed non in eum, quem sic occidit: verùm in Rempublicam, cuius membrum erat occisus: & in Deum, qui solus vitæ humanæ est dominus: sicuti peccat, qui se ipsum occidit, vt tradit D. Th. loco cit. & propterea meritò punitur, qui occidit alium, etiam si alius occidi vellet.

Obijcitur Secundò: Qui soluit vsuras, patitur iniustum, & tamen soluit volens; ergò etiam volens potest quis pati iniustum siue iniuriam.

Resp. Etiam si soluat volens simpliciter, tamen est nolens secundum quid, dum scilicet vellet non soluere, si aliter posset habere pecunias sibi necessarias, aut recuperare pignora sua: & huiusmodi renisus voluntatis sufficit, vt non censetur velle exactiorem vsuræ, quam alter facit, sed potius eam quasi coactus tolerare.

5 Obijcitur Tertio: Ex dictis sequi videtur, quòd Christus Dominus & SS. Martyres non sint passi iniuriam, quia libenter passi sunt, & pati desiderarunt.

Resp. N.C. Quando enim dicitur, quòd nullus iniuriam patiatur volens, intelligitur scilicet volens ipsam actionem alterius inferentis malum: qui enim alterius actionem

vult & approbat, is censetur iuri suo cedere, & alteri facere potestatem, quantum in se est, sic secum agendi. Christus Dominus autem, & SS. Martyres non voluerunt nec approbarunt actiones tyrannorù, quibus in eos seuerunt, quamuis lubenti animo passionibus respectum altioris & maioris boni, sustinuerunt, & sustinere desiderarunt: sed per hoc nõ fecerunt tyrannis vllam potestatem, aut licentiam ita contra se agendi, nec iuri suo in contrarium cesserunt, quamuis se manibus eorum non subducerent. Vnde etiam corã diuino tribunali *Stabant iusti in magna constantia aduersus eos qui se angustiauerunt*, vt habetur Sap. cap. 5.

D V B I V M III.

De Restitutionis nomine, & eius quidditate?

R Estituere secundum nominis compositionem idem est, quod iterum quipiam in suum locum statuere, vt notat Soto lib. 4. de Iust. & Iure q. 6. art. 1. Vnde quando minores, vel Ecclesia quæ minorem priuilegio gaudet, à Iudice reponuntur in suo statu & iure, à quibus deciderant, vsitato & celebri sermone apud Iureconsultos dicuntur in integrum restitui. Sed ea restitutio non est, de quã hinc agimus: est enim ista ex sua ratione actus iudicialis & superioris potestatis, quæ ab ijs, quos dicitur in integrum restituere, nihil habet, vel abstulit, quod ipsorum est. Restitutio autem, de qua hinc tractamus est actus priuati, aut quasi priuati: & propriè eius, qui ab altero habet vel abstulit aliquid quod illius erat, quod loco suo reponere, siue domino iterum exhibere debet: & vocatur huiusmodi restitutio in iure Redhibitio, quasi iterum exhibitio, vt patet L. Redhibere D. De Edictio edicto & redhibitione, vbi dicitur: Redhibere est facere, vt rursus habeat venditor, quod habuerit.

Hinc Restitutio à Pet. Nauarr. Definitur esse actus iustitiæ, quo damnum proximo datum resarcitur. Sed quia restitutio generaliter sumpta non videtur necessariò supponere iniustitiam prius commissam, aut damnum illatum, siue ab eo, qui restituere debet, siue ab alio (nam & depositarius temporis & loco depositum restituere debet, vbi non præcessit iniuria, sed beneficium) hinc plenior erit definitio, si dicatur esse actus iustitiæ, quo præstamus, vt alius iterum habeat rem suam quæ penes nos est, vel cuius ablationis nos causa sumus, vt inquam, iterum eam habeat, scilicet in se, quantum fieri potest, aut in suo simili vel æquiualentem. Quamuis autem itaque restitutio non præquirat

requirat necessariò iniustitiam aut læsionem, vt diximus, tamen hæc secutura semper est, si tempore & loco restitutio non adhibeatur, quia versatur circa rem alterius, quæ debita est illi reddi.

D V B I V M I V.

Verum à Restitutione differant Solutio, & Satisfactio, & quo modo?

8 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Solutio à Restitutione differt, propriè loquendo in hoc, quòd Solutio sit exhibitio rei quæ non est sub dominio illius, nec sub eius fuit possessione, cui præstatur solutio: sed rei ad quam habet actionem; vnde obligatio dandi id quod soluitur, non ex eo oritur, quòd illud sit alterius: Restitutio autem propriè sit exhibitio rei quæ est alterius, sic vt inde nascatur obligatio dandi id, quod restituitur; adeò vt si alia res similis, aut æquivalens substituatur, id per accidens se habeat, quia nimirum res in se, quæ est aut fuit domini, haberi nõ potest: quemadmodum è cõtrà per accidens fieri potest, quòd solutio præstetur per rem quæ alterius fuit, vt si eadem pecuniã, quã à te pro mercibus accepi, soluam tibi quod debeo, aut eam tibi relinquam in solutionem eius, quod debeo.

9 **Q**uæret aliquis, Vtrum pecunia mutuò accepta debeat dici solui, an restitui? Respondetur, magis propriè dicitur solui, quàm restitui, si vtriusque rationem attendamus: quia mutuarius tenetur ratione cõtractus mutui, qui est talis nature, vt dominiũ transferat pecuniæ; & hinc non obligatur eandem numero exhibere, quam mutuò accepit, etiamsi apud illum extaret: neque hæc mutuanti est obligata, cui tantum cõperit actio in personam, vt aliam similem siue eiusdem speciei præstet: quare nõ tam restituit, quàm soluit. Vulgariter tamen loquendo solet etiam dici restituere, quia contractus iste importat, quòd debeat præstari res similis & eiusdem speciei, sic vt videatur idem reddi, quod acceptum fuit.

Satisfactio à Restitutione differt, quod illa generaliter de ipsa loquendo, latiùs pateat, quàm Restitutio: omnis enim restitutio est quædam satisfactio, non è cõtrà: nam omnis solutio dicitur satisfactio, non autem restitutio: vt v. g. qui soluit pretiũ pro equo quem emit, dicitur satisfacere, non autem restituere. Deinde in eo differt, quòd satisfactio respiciat propriè personam, dum quis præstat id quod alteri satis est, etiamsi nõ sit æquivalens debito. Restitutio verò respicit rē, dũ exhibetur res ipsa ablata in se, aut, quando id fieri non potest, aliud æquivalens tamquam idem, quod ablatum est. Tertiò, quòd

strictiùs & magis proprie nomen satisfactio- nis accipiendo, ea cõsistat in compensatione iniuriæ, quæ personæ illata est, abstrahendo à damno si quod fortè coniunctum aut secutum fuit. Vnde propriissimè versatur circa honoris, aut dignitatis violatę reparationem: & consistit magis in actione personæ, quàm in exhibitione rerũ, vel restauratione damnorum realium illatorum: quamuis hoc discrimen in cõmuni loquendi modo non semper obseruetur. Inde tamen fit, quòd homines dicantur Deo satisfacere, quia scilicet se humiliando & pœnas pro delictis, quibus fuerunt ei iniuriæ, eiusque honorẽ læserunt, subeundo, resarciunt iniuriã, & quantum in ipsis est, honorem eius quasi reparant, & restaurant: non autem dicuntur Deo facere restitutionem. Solent allegari & aliæ quædam differentię, vt videre est apud Doim. Soto, loco suprã cit. sed quæ in his ferè includuntur, aut ex ijs facilè intelliguntur.

D V B I V M V.

Verum restitutio sit actus iustitiæ commutatiua?

10 **R**ESPONDETUR: Restitutio propriè tantum est actus iustitiæ commutatiuæ. Ita docet D. Th. q. 62. art. 1. Arragon. ibid. a. 7. Nauar. c. 17. n. 11. Pet. Nauar. lib. 2. c. 1. Difficul. 3. n. 12. & alij plures, quos ipse citat. Probatur: quia ablatio aut detentio rei alienę est actus iniustitię circa cõmutationem, quatenus constituunt inæqualitatem in rebus, dum vnus habet minus quàm oportet, & alter amplius, vel saltẽ causa est, quòd prior minus habeat quàm debeat habere: atqui restitutio istis opponitur, quia tollit illã inæqualitatem, reddendo detentum, aut cõpensando ablatum secundum æqualitatem proportionẽ; ergò restitutio est actus illius iustitiæ, quæ commutationum est directiua. Vide dicta suprã Traçt. 1. cap. 1. dub. 3.

Neque obstat, quòd etiã aliquando distributiua læsa reparatur restitutione; quia id per accidens fit, quatenus scilicet contingit in actibus distributionis simul etiam lædi iustitiam commutatiuam: nam aliquando distributiua in suã functione secum inuoluit commutatiuã, vt loco cit. explicuimus. Vnde fit, vt dũ restituendo reparatur per se, quod contra commutatiuam erat commissum, simul per accidens fiat bonum officium iustitiæ distributiuæ. Quamuis & hoc dici posset, tunc inæqualitatem illatam contra commutatiuam iustitiã tolli solutione rei potiùs quæ debebatur, quàm restitutione; quia res illa, quam vnus in distributione minus acceperat, non erat nec fuerat ipsius, sed tantum ad eam habebat actionem.

DVBIVM VI.

Quomodo contrahatur obligatio restitutionis?

11 **R**ESPONDETUR: Ex duobus his capitibus contrahitur; scilicet ex operatione seu ablatione iniquâ rei alienæ, & ex detentione rei alienæ quantumvis etiam sine culpa: siue, ut alij loquuntur, contrahitur ista obligatio dupliciter, nimirum ratione rei acceptæ, & ratione acceptionis. Ita docet D. Th. hic q. 62. art. 6. 7. & alij passim. Dicitur autem is contrahere ratione acceptionis, qui per iniuriâ proximo rem abstulit, siue illam sibi seruet, siue alteri tradat, siue auferendo destruat, aut perdat. Sic ratione acceptionis tenetur, qui res alterius furatur, qui domum incendit, qui hominem mutilat, aut stuprum infert, &c. Tales enim per eiusmodi actus violant æqualitatē quam postulat iustitia commutativa: quæ proinde per restitutionē debet reparari. Ratione rei acceptæ contrahit obligationem is, apud quē res aliena existit, etiamsi non abstulerit: sed vel à domino ut depositam, aut commodatam accepit, aut ab eo, qui forsitan iniuste abstulit, emit aut dono habuit, idque siue bonâ siue malâ fide. Obligatur autē hic ad restitutionem, quia tamen nullā iniuriam intulerit, habet tamen plus quam suum, & verus dominus habet tantundem minus, quàm suū. Quod si existet apud eum qui iniuste abstulit, tenebitur is utroque titulo & ratione acceptionis, & ratione rei acceptæ.

12 Arguunt hic nonnulli, quod plures debeant assignari tituli, ex quibus nascatur restituendi necessitas siue obligatio: quia is, qui mutuū accepit, à quo fur istud abstulit, tenetur ad præstationem mutui, & tamen neque ratione acceptionis iniustæ, neque ratione rei acceptæ, utpote quæ nunc apud illum non existat, ergo ex aliquo alio capite contrahit illam obligationem. Sed iam supra Dub. 4. diximus eum, qui ex cōtractu mutui alteri obligatur, non teneri propriè ad restitutionem rei: sed ad satisfaciendum actioni, quam habet is qui mutuū dedit, in personam, non in ipsam rem quam dedit mutuū: unde nō posset hic eam iure repetere ab illo qui eam tenet. Minus verò potest dici teneri ad restitutionem, qui ex cōtractu emptionis, aut simili ratione tenetur ad præstandū pretium, aut aliud quid alteri, quod nō est eius, nec sub eius fuit possessione, licet interim iniuriam faceret, si debitum non præstaret.

DVBIVM VII.

Qualis culpa requiratur, ut quis obligationem restituendi contrahat ratione damni dati?

Observandum hic est, cum Adriano in 4. De restitutione §. Vtrum in foro animæ, aliter sumi Culpam apud Iureconsultos, & aliter apud Theologos. Apud hos enim culpa idem est quod Peccatum, siue mortale siue veniale: apud illos est idē, quod omissio alicuius diligentia, ex qua aliquid incommodum sequitur. Diuiduntque eam in latissimam, latiore, latam, leuem, & leuissimam, in quinque scilicet membra: Bart. in l. Quod Nerua, D. Depositi. Adrian. Quodlib. 4. Latissimam vocant, quando est dolus manifestus: Latiore, quando est dolus præsumptus. Dolum verò definiunt calliditatem, fallaciam, aut machinationem, ad decipiendum aliquem adhibitam. Sumitur ex l. 1. D. De dolo malo. Nō desunt tamen, qui ista duo priora membra nolunt sub nomine Culpæ comprehendere, sed simpliciter dolum appellant: & diuidunt culpā tantum in tria posteriora membra. Culpam latam, vocant, quando in actione nō adhibetur ea diligentia aut circumscriptio, quam passim homines eiusdem conditionis aut sortis solent adhibere, l. Lata D. De verb. signif. Leuē dicunt, quando non adhibetur ea diligentia, quam diligentiores in illo hominum genere solent adhibere: Leuissimā denique, quando omititur id solum, quod prudentissimi & vigilantissimi adhibent, l. Si putator, D. ad Legē Aquiliam. Sic, exempligratiâ, committere dicitur culpam latam in custodiendo libro sibi commodato, qui relinquit illum ante foris domus. Dicitur autem committere leuē, qui relinquit illum in cubiculo aperto: leuissimam denique, qui attraxit ostium cubiculi ad claudendum, sed non tentavit manu, an ostium esset clausum. Vide Syluest. V. Culpa & Navar. c. 17. n. 177. His præmissis

Dico Primò: Quando nullus intercessit contractus, ex cōmuni DD. sententia, non oritur obligatio restitutionis damni secuti ex culpa leuissima vel leui; oritur autem ex sententia omnium ex culpa lata, latiori vel latissima. Prior pars est contra Adrianū loco cit. & Angelum V. Culpa n. 6. qui ex quavis culpâ docent contrahi istam obligationem: sed tenent assertionem nostram Innocent. in Cap. Sicut dignum, De homicidio, Panor. in Cap. Cum causa De test. Gab. in 4. dist. 15. q. 14. a. 3. dub. 2. Syluest. d. V. Culpa n. 6. & V. Restitutio 2. n. 12. & 17. Soto lib. 4. q. 7. art. 2. & lib. 5. q. 1. art. 9. Pet. Navar. lib. 2. c. 1. n. 48. Henriquez Tract. de Irregularitate cap. 15. & alij recentiores passim.

Probatur Primò: quia non tenetur quis adhibere maiorem diligentiam, aut circumscriptio, ne ex suis actionibus obueniat alteri damnum, quàm suæ conditionis homines habiti boni & prouidi solent passim adhibere: nemo enim obligatur, ut sit magis prouidus, aut diligentior, quàm alij suæ sortis esse

is esse solent; ergo damnum, si quod alteri obueniant, non debet huic imputari.

Probatur 2. quia talis non videtur teneri ratione rei acceptæ, quandoquidem illa non existet: quod tamen commune satis principiū, infra suo loco examinabimus: neque ratione acceptationis, quandoquidem eam propriè nō abstulerit, sed tantū occasione suæ actionis, quæ sine peccato fuit (vt supponimus nunc & mox declarabimus) domino perierit; ergo absolutè non tenetur ad eius restitutionem. Probatur Conseq: quia alioquin teneretur quis etiā ex casu planè fortuito, vbi summa fuisset adhibita diligentia & nulla culpa, quod nemo dixerit: & negat etiā Adrianus. Quod autem ratione culpæ leuissimæ, aut leuis non peccauerit (prout de peccato loquuntur Theologi) declaratur, quia, vti diximus, non tenetur quilibet semper in suis actionibus adhibere eam diligentiam, quam circumspēctiores soli aut circumspēctissimi adhibent: sed satis facit, dum eam adhibet, quam suæ conditionis homines boni & prudentes adhibere consueuerunt.

Sed pro sua sententia opponit Adrianus quædam Capitula: & in primis Cap. finale De iniurijs: vbi ait Pontifex, non excusari eum, cuius imperitiā vel negligentiam damnum est datum: sed eum dumtaxat, qui, vt non accideret (inquit) de contingentibus nihil omisit; ergo videtur, quod quis teneatur de damno etiam ex culpa leui & leuissima.

Resp. Neg. Conf. quia nomine negligentiz & imperitiæ significatur ea, quæ est culpa lata, atque adeo peccatum, vt colligitur ex sequentibus. Subditur enim: Nec ignorantia te excusat, si scire debuisti ex facto tuo iniuriā verisimiliter posse contingere. Vnde patet, quod sit sermo de ignorantia, quam debuit depellere: quamq; alij similis conditionis præcauere & depellere solent, & quod proinde ad culpā latā pertineat. Quod verò Pontifex ait, illū teneri, qui de contingentibus nihil omisit, intelligendum conformiter est de ijs contingentibus, quæ vir prudens illius conditionis prouideret: non autē de omnibus omnino euentibus: nam, vt diximus, apud omnes certū est neminē teneri ex casu planè fortuito, qui nec leuissimam culpam, prout Iuristæ loquuntur, habeat coniunctā

Opponit Secundò Cap. Consulisti 20. 16 11. q. 5. vbi Stephanus Pont. scribit: Monēdi sunt & protestandi parentes, ne tam tenellos secū in vno lecto collocent, ne negligentia qualibet proueniente suffocentur, vel opprimantur, vnde ipsi homicidij rei inueniantur.

Resp. loqui hīc quoque Pontificem de negligentia, quæ est peccatum & culpa lata, quæ facile committitur in re tam periculosa & satis crebri euentus: quando enim periculum est magnum & frequens casus, tum negligentia, quæ alioquin in se posset parua videri, reputatur magna & grauis.

Observandum autem hīc est, In foro externo, tam Ecclesiastico, quàm ciuili, puniri interdum culpam etiam leuissimam, præsertim in committendo positā, partim propter præsumptionem fraudis, quæ magis locum habet circa commissiorem, quàm circa omissionem; partim ne foueatur negligentia, aut aperiatur fenestra fraudibus: sed in foro interiori præsumptio locum non habet.

Posterior pars Assertionis constat ex d. Cap. fin. De iniurijs; & probatur: quia quisque in actionibus periculosis obligatur præstare diligentiam, quam passim alij similis sortis solent præstare: qui ergo illam neglexerit adhibere, censetur inoraliter voluisse damnum inde secutum: quia non fecit ad illud vitandum, quod potuit & debuit.

Quæret aliquis, Vtrum in hac lata culpa debeat esse peccatum mortale Theologicè loquendo, vt quis ratione eius teneatur ad damni reparationem, extra casum officij & contractus? Supponit hæc quæstio, aliquando culpam latam subsistere (prout Iuristæ de illa loquuntur) cui tamen non subsit peccatum mortale. Quod omnino verū est, & constat in primis: quia potest quis per latam culpam esse alteri causa damni alicuius exigui, cui proinde non subest peccatum mortale. Similiter, vbi est causa magni damni, potest aliquando excusari à mortali: propter aliquam quasi naturalem inaduertentiā tanti mali aut periculi, vel aliquam obliuionem, imò & ab omni culpa: v. g. exempla ponuntur à DD. aperuit quis puteū in loco satis obuiuo cum voluntate mox claudendi, & ex datā aliqua occasione quasi naturaliter oblitus fuit claudere, & cōtingit interim aliquem incidere. Rursum, corripitur ex improviso quis subitā irā & vehementi passione, & occidit hominem per motum secundò primum, & similia. His præmissis

RESPONDETUR: Ex culpa iuridicè & secundum forum fori latā, cui nullum subest omnino peccatum Theologicè loquendo, nō confurgit obligatio restitutionis in foro conscientiz: quando autem subest veniale, quod tale est dumtaxat propter paruitatem damni dati, nascitur obligatio restituendi, sed sub veniali: si denique contingat latam culpam, quā damnum magnum datum siue illatū est, excusari à peccato mortali Theologicè loquendo, propter defectum plenioris aduertentiæ & ita propter defectum sufficientis libertatis in actu, quamuis non à veniali excusetur, tunc ex plurium DD. sententia, nulla quoque restitutionis obligatio nascitur, saltem non illa, quæ sit sub mortali.

Primā pars, & secunda communiter tenentur ab omnibus. Et ratio primæ partis est: quia qui sic sine peccato omni causam damni dedit, neque tenetur ratione rei acceptæ, vtpote quæ supponitur perijisse, aut saltem

G ij non ex-

non extare sub potestate eius, qui causam dedit: neque ratione acceptionis iniustæ, utpote quæ formaliter iniuriosa non fuit, quia non voluntaria, siue non libera. Addit Bonacina Tom. 2. De Rest. in genere Disp. 1. q. 1. puncto 3. & ubi non est culpa, ibi non est poena, quæ supponit culpam: Sed propriè & exactè loquendo, obligatio restitutionis, quæ nascitur ex actione iniuriosa, non est poena, ut infra adhuc dicemus.

Ratio secundæ partis est: quia qui voluntariè & cum plena aduertentia inæqualitatem ex aliqua saltem culpa posuit, tenetur æqualitatem restaurare.

Circa tertiam partem non ita DD. consentiunt. Tenent autem illam Dom. Soto lib. 4. De Iust. quæst. 7. art. 2. Pet. Navarra lib. 2. De Restit. cap. 1. n. 48. Henriquez De Irregul. c. 15. Sa V. Restitutio, Azorius 3. p. lib. 9. c. 8. circa fin. Less. Mald. Tract. 2. cap. vnico. dub. 5. Sanchez in Sum. lib. 2. cap. 23. n. 160. & alij. Rationem in hoc referunt: quia, quando in tali casu solum venialis culpa commissa est, non est actus perfectus in ratione iniuriæ, sed imperfectus: ideoque dicunt inprimis non consurgere obligationem restitutionis, saltem perfectam, quæ adstringat sub mortali. Non enim videtur obligatio posse maior esse in suo ordine, quàm fuerit iniuria in suo, ex quâ nascitur obligatio. Imò amplius addunt, quandoquidem solum veniale peccatum intercessit in damno causando, ut cum ex quâdam inconsideratione, & distractione & quasi animi alienatione prouenit, quod debeat censi quasi fortuitò obuénisse: quodque ideo ex tali culpa non oriatur vlla obligatio restitutionis. Quod à posteriori confirmari potest: nam obligatio in materia graui non potest esse nisi sub graui peccato, quia per se loquendo, pendet obligationis quantitas ex materiæ grauitate, posito præcepto naturali vel positiuo. Et sanè mirum videretur hominem obligari sub veniali tantum, v. g. ad restitutionem aliquot millium aureorum, quorum perditioni dedisset causam siue occasionem per venialem aliquam inconsiderationem vel negligentiam: quodque ab illo sine restitutione illorum absolui non posset.

20 Contra tamen sentit Bonacina loco sup. cit. puncto 3. §. vnico num. 9. vbi docet ex tali culpa nasci obligationem ad restitutionem, sed non ad restitutionem totius damni, aut solum secundum aliquam proportionem culpæ. Culpam autem posse esse tam paruam, quod quis teneatur tantum ad restitutionem partis centesimæ: aliquando verò tam grauem intra terminos peccati venialis, quod teneatur quis ad restitutionem decimæ partis. Vnde & vterius docet cum *Rebellio*, *Turriano*, *Reginaldo*, & alijs,

quos citat, teneri talem sub peccato mortali ad restitutionem, quando peccatum veniale fuit tam graue, ut obligetur ad restituendam tantam partem, quæ censeatur notabilis in materia iustitiæ.

Quæ quidem etsi ab æquitate & ratione non videantur aliena, tamen fundamentum eius non apparet efficax ad conuincendum sic ex iustitia debere fieri. Fundat enim opinionem suam in eo, quod obligatio restitutionis nata sic ex culpa, sit poena: quodque proinde pro qualitate & quantitate delicti etiam venialis, crescat quantitas & qualitas obligationis ad restituendum. Hoc autem exactè & propriè loquendo verum non est: quod vel inde constat, quia fieri potest, quod quis grauius delinquat inferendo vni damnum centum, quàm inferendo alteri damnum mille; & tamen non secundum proportionem culpæ, sed secundum quantitatem damni tenebitur vterque ad tantam & talem restitutionem. Quare autem illi, qui admittunt ex culpa luridicè lata, quæ est veniale peccatum tantum propter paruitatem damni, nasci obligationem restitutionis, non etiam admittant ex illa quæ est tantum peccatum veniale ob inconsiderationem &c. oriri obligationem, ratio ab illis redditur: quia in ista est plena & perfecta voluntas, saltem interpretatiua respectu illius effectus damnosi secuti: non sic in hac, ut ex modò dictis constat. Vnde etiam fit, quod damnum hoc quasi fortuitò censeatur alteri obuénisse, sicut explicatum fuit, non sic istud.

Cæterum valde hoc aduertendum, quod etiam plures movent, scilicet quod, quando damnum est graue, censeatur ordinariè peccatum mortale interuenisse, nisi de contrario aliunde constet: raro autem veniale tantum: quia si aliquousque aduertat quis periculum, vel occurrat aliquid, quod meritò mentem ad periculi considerationem excitet, & tamen negligat debitam adhibere diligentiam, communiter committit peccatum mortale: quia in operibus externis rariùs accidit consideratio imperfecta, quæ in re graui sit venialis tantum: secus in internis animi motibus: quia opera externa statim suum periculum ingerunt, & mentem ad eius considerationem mouent & excitant.

D i c o Secundò: Quando res est apud aliquem ex contractu commodati aut conducti, si fortuitò apud eum pereat, ad nullam ipse tenetur restitutionem, nisi expressè aliter sit conuentum. Patet ex Cap. vnico, De Commodato. 21

Probat: quia res quæque domino suo perit, si nulla intercesserit culpa, aut contraria pactio, ratione cuius alter obligetur dampnum refarcire.

Dico

Dico, si nulla intercessit culpa &c. quia v. g. commodatarius tenebitur, si fuerit in mora restituendi, ut si tempore statuto non reddat; cum possit, & postmodum apud eum pereat, licet fortuito: si enim restituisset, fortassis non periisset. Similiter tenebitur, si usus fuerit re commodata aliter, quam conuentum erat, v. g. alio loco: ut si commodato acceperis vas argenteum, ut domi tuae vtereris, & extulisti foras, ubi fortuito incendio periit. Sic quoque quando intercessit pactum de restituendo, quomodocumque contingat rem perire. Quod pactum is, qui gratis commodat, potest semper exigere: secus quando iusto pretio, quia supra iustum pretium, nihil exigi potest pretio aestimabile. Vbi tamen in taxatione iusti pretij etiam considerari debet magnitudo periculi, si subsit. Vide de his cit. Cap. vnicum.